petitum. Eva vero Adæ solo exemplo, nullo verbo facto, statim perfusis. Eva saltem, aliquando restituit serpentem, minime vero Adam. Eva. Paletti D. 20. Pent. Non iudicari jam opus erat viro, quando can illo cibo mortuam non esse certebat. Et Eva ipsa, ex hac divina patientia prospicit ad tentandum virum. S. Aug. t. 11. de Gen. ad lit. 30.

Ecco mulier una sedens in media amphora; & dixit: haec est impietas. Zach. 9.7.8. Ubi dominatur impietas, mox allicit plures: v. 9. Ecce dura mulieres egredientes; & habebant alas. Cito adulant ad augendam impietatem. Vellofo in Judit. 7. par. 4.

Unus eis servus, qui Petrum uiget. Luc. 22. 58. Post pugnatum: accersentes, qui ibabant, & diversus Petro. Matth. 26. 73. Unus traxi exemplo plures. Maldonatus: credendum est, cognatus illo seruo incipiente alios subfucatos fuisse. Id. ib.

Quare, hoc unigenitum non venit. Sc. Jo. 12. 5. Et ecce Matth. 26. 8. videntes Discipuli indignati sunt. Iuda contra mulierem ducce, reliqui Apostoli irritati. Lyra.

Num. II.

Mala exempla Superiorum sequuntur subdit.

Erat peccatum puerorum grande nimis: quia retrahebant homines à sacrificio Domini. 1. Reg. 2. 17. Deus tam agere fert alienas injurias, præterit que in dānum cedunt spirituale animatum; ut de illis potius, quam de suis, conqueratur. Unde Sacerdotium peccari exaggerat vult; non tam ex eo, quod diuinum honorem, & cultum, violabat; quam ex eo, quod diuinum homines à Sacrificio Domini retrahebant. Mendoza hic.

Cumque reborum fuisset regnum Roboam, & conseruatum: dereliquit legem Domini. Omnis israel cum eo. 2. Par. 12. 1. Similiter de Scedea 2. Paral. 5. 14.

Eruer signa in Sole, Luna, & stellis. Luc. 21. 25. An non sufficiunt signa in sole; ut in Luna etiam ca appareat sit necessitate? Nemps, sole obscuratio, obscuratio & Luna, & stellæ latitudine patiuntur. Quando igitur optimates in timore, & cultu DEI, defectum faciunt; inferiores, & subditos cumdem experiri necesse est. Besseus D. I. Adv.

Peruersa est servia pars solis. Sc. Apoc. 8. 12. Cur à stellis non incipit? Per foliem prelati intelliguntur; quia non existentiorum lapsu sequitur ruina; sed ex horum illorum. Dionysius Carthus. hic.

Oratio est servia pars hominum de igne, & de fumo, & sulphure. Apoc. 9. 18. id est, de igne avaritiae, fumo superbiae, sulphure, id est, factore luxurie. Subdit. v. 19. quid postface quorum in ore ipsorum est. Scilicet principum præcipuum, aut fuanum; sive exemplis post te trahendo. Et ideo subdit: & in canis erum, id est, exemplis. Geminiani similitud. l. 7. c. 6.

Sicut exemplari uno apud Typographos visitato omnes inde libri, qui per illud excluduntur, vitiani plurimi prodeunt; ita unius superioris vitium totius fit populi offendiculum. Diez Praefatus.

Multa domini, ut famulis sunt stipati, ita comitibus vallatis inferiorum intrant; multos, quibus exemplo suo fuere scandalo, post se trahentes. Stela p. 1. c. 26.

Exiguus rivus, duus exundat, parum nocet: at rapidus fluvius pontes, hortos, domos, molendina, abrupti, & plurimum danno infert. Lapis exiguus de monte decidens mox ubi recidit, constitutus; & vero ingens à rupe abrumpatur, magnum lapidum acervum, ipsa scissis arbores, secum trahit. Horologio perverse incidenti non illi, nec rotis ejus, sed directrice causa adscribitur; sic errores, & culpa populi, culpe sunt prælatorum. Id. ib.

Caprum ex ponte disilenter greci sequitur. Lem. Sit auctor amor. Dux caper ipso gregi. Carolus Bonvius.

Num. III.

Testimonia & Exempla.

Ex Veteri.

Quia respondit: serpens decepit me. Gen. 3. 13. En vis mali exempli excusantem se, & Dei consilia fugillantem, virum inimiculū imitatur. Fernandus hic fecit. 29.

Armiger Saulis, videns Dominum suum iuris causa super gloriam suam, iuruit etiam & ipse super gloriam suam. 1. Reg. 31. 5.

Filius, qui natus est tibi, morte morietur. 2. Reg. 12. 14. B. Theodoreus: ideo Deus occidit filium David, ut pariter extingueretur malum exemplum, quod per adulterium exhiberat populo Dei.

Ieronomo rex Israel post se traxit ad idololatriam totum populum. 3. Reg. 12. 1.

Omne caput languidum Sc. 1f. 1. 5. 6. Si caput fuerit infirmum, totum corpus languidum erit. Innocentius P. III.

Nabuchodonosor erigit statuam auream adorandam. Dan. 3. 2. Et quos primo inducit ad idololatriam: principes. S. Hieron. Seducens enim magistris subdit populi majorum exemplo male peragunt.

Exstis ex eis radix peccatrix Antiochus. 1. Machab. 1. 11. S.

consequens est, ut ad præcipitum gresseratur.

Ex Novo.

Turbatus est rex, & omnis Jeroolima cum eo. Matth. 2. 3. Principes Sacerdotum, & Seniores, peribuerunt populus, ne posserent Barabbam. Matth. 27. 20. & ita omnes una voce clamare Barrabam. Scilicet ad majorum voluntatem populus moveruntur. S. Rachafus l. 12. in Matth. quid in hoc dicam? nisi quia penitus omnis iniquitas, & prævaricatio plebium a principibus est populi; quorum excitatur malis ad omne peccatum; quorum velut, quorumque nulli, omnes considerant, & sequuntur. Sylveira in Jo. 4. q. 9.

Non licet isti. Marci 6. 18. Cur Joannes Herodem tamquam non Herodiadem, arguit? & quia ipse rex; & inferiores semper appetivit eius servient. Sylveira in Jo. 3. q. 9.

Et nemo ei dabit. Luc. 16. 21. Cum dominus familiæ effecavarus, omnes ejus servi avariæ studebant; ut nullus ex eis pauperi vel micans daret. Sylveira hic.

TITULUS XII.

EXERCITIA SPIRITALIA:

S. I.

Figure, & Symbola.

Opponens capit suu Sc. Gen. 28. 11. Jacob durum sibi sternit lectum, scilicet lapidem: quia coeli aulicos durus lectus, durus vicus, omnia dura, decent. S. Ambro. 1. 2. de Jacob: in somno bonus operarius: quia cum DEO plus negoti dormiendo peregit, quam vigilando. Cornelius hic.

Moyse tacendo loquebatur. Ex. 17. 11. & otiosus operabatur. Sedens in oto dimicabat, & triumphabat. Erat tam otiosus, ut alii manus ejus sufficerent; & tam occupatus, ut manus otiosi vincerent. Crudelius bellum inferebat Amaletis confundo, quam ali Israhelite in campo manus confundere. Stella p. 3. c. 6.

In silentio in te spiritus Domini - & mutaberis in virtus alium; 1. Reg. 10. 6.

Nunquid non Sapientia clamitat, & prudenter dat vocem suam in summis, excelsis, verticibus Sc. Prov. 8. 1. 2. Prius delegit montium juga, postea declinavit ad levitas. Civitatis parte appropinquavit, nec ingrebat in se tumultus agmina, & varia occupationum dispensia. S. Cyriillus ad Habac. cap. 2. in exercitatione mea, & confutacione mea, excubabat; annum rursum purgabo, curis mundanis exolvam. Sursum volabo in stabilitatem, & securitatem cogitationis; illinc speculabor, quae Deus mihi locutus fuerit. Naxera in Jof. 13. 5. 50.

Ego dormio, & car meum vigilar. Cant. 5. 2. Sonnia fuit vigilis dormientium; spes autem sonnia fuit vigilantium quod Plato tribuit Alianu l. 13. de var. histori. Aristotele vero Laertius l. 8. c. 1. S. Augustin. tr. 57. in Joan. quid est, ego dormio, & cor meum vigilar? nisi, ita quicquid, ut audiam. Obitum meum non impeditur nutriende desiderio, sed perciende Sapientia. Vaco, & video, quomodo tu es Dominus: quia sapientiam scribi in tempore otii. Ego requieco a negotiis actionibus, & animus meus divinis intendit affectibus. Cornelius hic.

Sapientia scribi in tempore vacuitatis. Eccl. 3. 25. Rabanus, Janenius, Lyrinus, S. Augustin. legunt: Sapientiam scribi in tempore vacuitatis. q.d. Sapientia Doctoris S. Scripturæ, vel Sapientis cuique, in tempore otii litterariorum; quia ab aliis negotiis vacat, querenda, & comparanda est. S. Bernardus f. 85. in Cant. Sapientiam scribe in otio, ait Sapiens: ergo sapientia otia, negotia lunt; & cō otiosus sapientia, quod exercitatio in genere suo. Hugo: Studium Sapientia, est studium vita contemplativa: hoc enim requirit otium, & mentem vacuam ab omni cogitatione, & cura terrena, maximè carnali. Huc facit proverbius Arabicum centur. 1. n. 9. obstrue quinque fenestræ, ut lucet domus, & habitans eam. Cornelius hic.

Gallina ovis incubans. Lem. Et cubans operatur. Otofum non est, vacare DEO; sed negotium negotiorum omnium. S. Bernardus ad F. in monte Dei. Picinelli.

Bombyx. Lem. Mutatus exit. Id.

Lebes clausus. Lem. Clanus magis sicut. Id.

S. II.

Motiva.

Ligatur tibi opportunus, & aliquantum à familiæ strepitu remotus, locus in quem tu, velut in portum, quæsi ex multa tempestate curarum te recipias; & excitatoris foris cogitationum fluctus secreti tranquillitate componas. Tantum ibi sit divina lectionis studium; tam crebre orationum vices; tam prefla, & firma, de futuris cogitationis; ut omnes reliqui temporis occupations facile hac vacacione compenses. S. Hieronymus ep. 14.

Animæ

Titulus I. Fama:

Anima quoque partem da; non carnis solum: DEO quoque partem da, non Mundo solum. Ex ventre quiddam subtrahit, & spiritui conferat: exigere quidam eripe, ac procul è depascente flamma seconde. Ei, cuius beneficio plura habes, aliquid dato; immo etiam ei, qui omnis largitus est, universa opes dato. S. Gregorius Naz. or. 27. de pauper. amore.

Itis factem diebus, qui nobis sunt ad saluberrima remedia proficiunt, mundanis nos occupationibus subtrahamus; & aliquid temporis, quod profitur ab bona eterna, sumatur. S. Leo 3. de jēn.

Denuo DEO aliquid temporis vita nostra; ne totam diem infelix ista vanitas, & follicido miseranda, consumat. Hugo Card. de amore. l. 12. c. 2.

Vide tit. Oratio mentalis. Recollectio. Renovatio.

F.

TITULUS I.

FAMA

S. I.

Symbola, & similitudines.

Recepit Deus Noe Gen. 6. 14. ut Arca intus, & extra, bitumine liniretur: ut & intus munda conscientia splendeat; & foris sancta conversatione hominibus placemus. Stella in Luc. 1.

Ecco odor filii mei sicut odor agri pleni. Gen. 27. 27. Fragmenta bona opinione, quia omnia merentur benedictionem externe retributionis. Hugo Card. hic. Multum Jacob praefitterat, ut paternam benedictionem aucepatur; hæcum attulerat, coixerat &c. Sed maxime odor bonus beneficium paternum elicit. Pinna in Eccl. Ethol. 190.

Divitent, quod Je/su Nazarenus transiret. Luc. 18. 37. Nazarens, id est, floridi odore excitati sunt cœci, qui opera vide non poterant. Cui aliorum cura est, non modo vocari studeat Jesus, id est, Salvator, per bona opera; sed etiam Nazarens per bonam famam: utrumque si haberet, facilè cœcos illuminabit. Pinna in Eccl. Ethol. 190.

Num. I.

Exempla alia.

Uisque quoniam ebria eris? Nequaquam Domine Sc. 1. Reg. 1. 40. Multam adhibet curam, ne à Sacerdote malam referat opinionem. S. Chrysostom. hom. de fide Anne.

Eras hic in omnibus famosissima: quoniam timebat Dominum valde; nec erat, qui loqueretur de ea verbum malum. Judith 8. 8.

Oculus fui cœto. Job. 29. 15. ut famam suam defendaret. Nam ciamici objiciebant, malorum cauam peccatum c. 4. 5. 7. nunc venit super te plaga.

Caram habe de bono nomine. Eccl. 4. 15.

DEO autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo JESU, & Odorem nostrum suum manifestat per nos in omni loco. 2. Cor. 2. 14.

CHRISTI bonus odor fumus. 2. Cor. 2. 15. Comparate cum quis odorat percipimus, non quis vides. Nam ut oculis aliquid videamus, neceps est, ut lumine illuſſretur; &c; ut is, qui videt, oculos aperiat. At ea, qui manus excipiunt, etiam per tenebras, & no[n]tibus nobis, se feruntur: quia ea est natura actuum noſtrorum, ut, vel no[n]tibus publicum se proferant. Pinna in Eccl. Ethol. 244.

Num. III.

Motiva varia.

Ignorabat, quid cornuta esset facies sua ex consortio sermonis Domini. Ex. 3. 29. Cur non resplendebat mutans Nilum in sanctum, percutiens mare; & cœlum splendoris majestas confite dilaeta est, dum Israhelite liberi; quia emendatus mores, legem promulgatus; ideo in celestem virum conversus, duas tabulas scribentes, & duo cornua. Oliva tom. 3. conc. 1. in Feste Sanct. Ambrosii.

Exiit David arma Saulis, 1. Reg. 17. 40. qui induerat; & paurosum ornatum assumpti. S. Chrysostom. in Psalm. 50. Saul ei arma porrexit; verum David ea minime gestare poterat.

Quam ob rem nimirum DEUS minimè permisit; id feliciter agens, ut midus vicitorianum adipisceretur: ne armatae felicitate, ac victoria partem sibi vendicarent; rexque armis suis victorie partem adscriberet. q.d. DEUS integrum præclaris facinoris laudem servo suo David reservavit. Nam multum tuerit, & honorem curat, ac famam fervorum suorum. Pinna in Eccl. Ethol. 244.

Si lucet lux vestra coram hominibus Sc. Matth. 5. 16. Adeò DEUS famam, & estimacionem Servorum suorum estimat, ut nunquam in Scriptura suadeat, ut quis sui causa ho-

honorem amittat. Dicit Matth. 10. 39. qui perdidit animam suam, &c. & Matth. 19. 29. omnis, qui relinquerit domum &c. Numquam tamen ab eo dici invenimus: qui honorem suum propter me perdidit. Diez Conc. de S. Joseph. Maluit Deus aliquos desuortu, quam de Matris pudore, dubitare; nec putavit ortus sui fidem Matris injurias adstrundam. S. Ambrof.

Replendens facies eius sicut sol. Ipsum audire. Matth. 17. 2. 5. Splendore oportet ipsum sanctitate vita, qui cum fructu audiatur cupit. Oliva tom. 3. conc. 1. in Ff. S. Ambrof.

Cui nomen Nazareth. Luc. 1. 26. Amat florigeram patriam flos de radice Iesse, & liberetur inter lilia pascitur filos campi, & illum convallium. S. Bernardus serm. 3. de annotatione. Teque florem reputa Deus, & bene ei complacuit in te; si tibi nec honesta conversationis decor, nec bona opinio fragrantia, deest.

Baet. 1. c. 7. §. 6.

Mulier in civitate peccatrix. Luc. 7. 37. Liberet nos DEUS! ne simus civitatis peccatores, id est, peccatores publici, qui jam famam apud omnes amiserunt. Est honor in hominibus, quasi cortex in pomis: qui, cum fratre tenuis, pomum tamen incolumem servat: cum primus cortice nudatur, pretutus pomum, quod cortice opertum anno integro conservatur est, ablato cortice intrâ duas horas corrumptur. Si bona fama, licet in comparatione bonorum anima parvum bonum sit, quia est bonum temporale; efficaciam tamen habet ad hominem in virtute conservandam. Diez f. s. D. Pafl.

Sicut rarus est, aut nullus, qui de se mali dici exquiruntur fratres; ita rarus est, qui non bene velit de se serviri; & se, si recte vivit, stantem in vita rectitudine non diligit estimari. S. Cyprinus.

Non despiciat, quid de leuissimis, & maximè vir bonus, sentiat: nam negligere bonorum iudicia, vel arrogantia, vel disolucionis est. S. Ambrof. 1. 1. ofic. 6. 47.

Nobis necessaria est vita nostra, aliis fama nostra. S. August. J. de bono viduit. C. 22.

S. III.

Fama mala.

*F*ermentum, & mel, in sacrificio sibi offerre nobebat Deus; sed quod adulta malum reddenter odorem. Stellap. 1. cap. 12. Idcirco mel in sacrificio offeri sibi DEUS noluit, quia mali odoris est, si trematur. Olearer in Levit. 2. Nihil magis DEO displicet, quam si mali odoris, & fama sis. Novarinus Agn. Euch.

Dominus etiam jam faret. Jo. 11. 39. Bene de illo, qui peccare conuerterat, dicitur, foetet: incipit enim pestifera famam, tamquam odorem teterimum. Sanct. Cyrillus Alexandrin. 1. 7. cap. 23. *Multa mortenes portant suauitatem unguentum.* Eccl. 10. 1.

T I T U L U S II.

F O E M I N A .

S. I.

Creatio, natura.

*T*ulit Dominus DEUS heminem &c. Genet. 2. 15. *Sanctus Ambrof.* I. de paradiso: quo loci illius adverte, quia extra paradiso vir factus est, & mulier intra paradisum. Extra paradisum factus, hoc est, in inferiore loco, vir melior inventur; & illa, quæ in meliori loco, hoc est, in paradiso facta est, inferior repperitur. Mulier enim prior decepta est & virum ipsi deceperat.

Non est bonus dominum esse solus. Gen. 2. 18. Bonum est, secundum Dionysium, sibi diffusum: solus autem si esset vir, non posset diffundere. Ergo, si esset sufficiens bonus. S. Thomas hic.

Tulit unum de confusione. Gen. 2. 21. Quod fuit perfecta de nobilitate matris, quæ ipse vir, hoc forte fuit factum, ne pater vir eam contemneret; nec propter hoc tamen præsumeret: quia quidquid habuit, & locum, dignitatem, & materiam, mediante viro habuit. Id. in cap. 2. Ut sciret Adam, quod animal formandum equalis cum ipso dignitatis esset futurum: idcirco, quemadmodum de ipso dicebat, faciamus; sic & nunc dicit: faciamus illi adiutorium simile sibi. S. Chrysostom. hom. 14. in Gen. Mutuata est à viris foeminae genetrix gratia. Eva enim ex viro nata est, & non ex matre conceputa; sed ex solo viro tamquam partu edita. S. Cyrilus Jerof. Caract. 12.

Estificavit Dominus Deus eisam &c. Gen. 2. 22. Decuit mulierem ex viro formari; ut virus magis diligenter mulierem, & ei inseparabilis inhæret, dum cognoscet eam ex se esse productam. S. Thomas 1. p. qu. 92. art. 2. Et art. 3. conveniens fuit mulierem formari de costi viri: ad significandum, quod intervolum, & mulierem, debet esse socialis conjunctio. Neque enim mulier debet dominari in virum; & idcirco non est forma de capite: neque debet à viro despici, tamquam serviliter subiecta; & idcirco non est forma de pedibus.

Rachel plorans &c. Matth. 2. 18. Cur Rachel, & non Jacob,

vel Abraham, plorat? quia foeminae sexus ad compassionem & lacrymas, valde propensus. Sylvester hic q. 13.

Ece, quem amat, infirmatur. Jo. 11. 9. absque compunctione, & lacrymis esse, bestiarum est: multum autem lacrymari, plorare, & contrariari, mulierum. Theophylactus hic.

Contentiosum est hoc animal, mulier, avidumque vitorize:

Et, five ad malum declinet, magna mala patrat; five ad virtutem se applicet, anima ciuitatis definet, quam propositum mutet. S. Chrysostom. tom. 6. hom. de Anna.

Non temere mulier data est mollitudo: ut ad humanitatem sit facilior, & ad misericordiam propensior. S. Gregorius Nyss.

Orat in illa verba: faciamus hominem.

S. II.

Laudes foeminarum, & privilegia.

*T*er in anno apparebit omne masculinum coram Domino DEO vero. Ex. 23. 17. Hæc lex solum virorum comprehendebat. Cur non erant foeminas? Olearer: I. Tamquam plus, & ministerioris, hoc fieri voluisti; ne feliciter fexus infirmior longo interne gravaretur. II. Aut quia non ignoramus, devotum fenum hoc fine praecopto facturum. III. Foemineum genus decent non hinc inde discutere, etiam pietatis, aut religionis, praetextu. Notat Philo 1. de profug. virtutes omnes habent appellationes foeminae, fides, spes, charitas, fortitudo, iustitia, temperantia, prædicta.

Pelli me consumptis carnibus adhaesit os meum. Job 19. 20. in offe fortitudo, in carnibus vero infirmitates corporis definguntur. Quia igitur Christus, & Ecclesia, una persona est, quid per nos, nisi ipse Dominus designatur? Quid per carnem, nisi Discipuli, qui passionis ipsius tempore infirma faperuerunt; per pellem vero, quæ exterior carne manet in corpore, quid nisi illa sancte foeminae figurantur, quæ ad preparanda subfida corporis exterioris Domino ministeris serviebant. Cum ad crucis horum ventum, ejus Discipulos gravis ex persecuzione Iudaorum timor invaserit. Fugerunt singuli, mulieres attiterunt. Quasi ergo consumptis carnis os Domini pelli fuit adhaesit: quia fortitudo ejus, paucis tempore fugientibus Discipulis, juxta se mulieres invenit. S. Gregorius Moral. lib. 14. c. 23.

Ubi non est mulier, ingemiscit egenus. Eccl. 36. 27. Per quod iniungitur: mulier est, quod sit pia ad indigentiam miserorum. B. Humbertus ad mulieres Burgenes.

Ave. Matth. 28. 9. Oportebat primum mulierem sexum, & ab Angelo bonum resurrectionis accipere nuntium, & Dominum videtes & primab ac vocem audire, æxere; quoniam mulier quoque prima audierat fraudem serpentis. Quapropter etiam adorare Servat, & pedes apprehendere, & contractare, pernitiebat; ut iis, quæ prima deficerant, & alienata erant ab eo. S. Gregorius Nyffl. or. 2. de refut.

Dominus multas prærogativas colluit mulieri; non solum super alia animantia, sed super ipsum hominem (virum) Et hoc tempore naturæ, gratia, & gloria. Tempore naturæ, producendo, formavit enim virum in hoc Mundo vilius, sed mulierem in paradiso. Item virum formavit de limo terra; sed mulierem de cosa viri. Nec formavit ea de parte hominis inferiori, scilicet pede; ne vir haberet eam pro ancilla: sed media parte, ut haberet eam pro focea. Tempore gratia, poterat Dominus afflumere carnem de viro; noluit, hoc facere, sed afflumps de muliere. Tempore resurrectionis primo mulieri apparuit. In statu gloria nullus purus homo erit rex; sed pura mulier est Regina, Beataissima scilicet Maria. Hæc autem omnia movere debet mulieres ad DEI dilectionem; qui haec colluit eis; & retrahere ab eis quæ malafunt. B. Humbertus f. 94.

Mulieres tribus gaudent privilegiis: quorum primum est, quod in paradiso fit condita. Secunda, quod ex eanuus Christus. Tertia, resurgens primò apparuit mulieri. Joannes Beatus rationalis divini officii c. 109.

Miscellanea in foeminarum laudem.

Quæres: cui Salomon Ecclæ. 1. Hebraicæ vocetur Cohen foeminae, id est, congregatrix, vel concionatrix? Cauſam primum multi dant hanc: quod Hebrei sape permunent nomen foeminarum, cum Masculino & vicissim masculinum cum foeminae terminazione, quando rei praefiantur, & pulchritudinem denotare volunt: qualis hoc est concio Solomonis, quæ proinde vocatur Cohen; id est concionatrix; ob elegantiam sermonis. Solent enim Hebrei, rebus eximiis pulchritus tribuere genus foeminarum: quia imago, & maxima illecebra pulchritudinis, est foemina. Concionatrix ergo est idem, quod pulcher, & eximius concionator. Solent enim foeminae in dicendo, esse diserte, gratiose, elegantes, efficaces; idoque viris persuadere, quidquid volunt. Sic p.

Titulus II. Foemina.

S. I. V.

Foeminae confundunt viros.

Ex Veteri.

Resp. 67. 12. Dominus dabit verbum Evangelizantibus. Hebr. evangelizantibus: quo significat, excellentissimo à DEO predicatoris constitutendo. Et Aggei 1. 13. nuntius Domini de nuntiis Domini. Hebr. est, de nuntiacionibus Domini. Secundo, cum aliqui, quid Sapientia hic sit quasi Concionatrix; ut vis, & energia concionis significetur: quasi ejus anima, & forma, sit ipsa sapientia. Cornelius hic.

Et ait Angelus ei: n̄ times Maria. Luc. 1. 30. Nota: duæ personæ, scilicet mulier, & angelus, dederunt occasionem perditionis Mundi: unde congruum fuit, ut eisdem personæ darent occasionem salutis; n̄ Mundus haberet minus amandi, vel honorandi, personas illas. Hugo Cardin. hic.

S. III.

Syllabus probatum, eximiarum foeminarum.

*S*erpens decepit me. Gen. 3. 13. Eva accusata à viro, non accusata, injuria patiens. Gen. 3. 12. Flagitium delegat in serpentem. S. Ambrof. de inst. Virg. cap. 4. nec accusata crimen retorcit; sed ipsum accusatorenum fumum, maluit, si posset, absolvere, quam ligare.

Ecce & labrum anuum-de speculis mulierum. Ex. 38. 8. Vide præficem devotionem, & ritum; quo sancte mulieres (præseruimus cum te tota DEI obsequio dicabant) sua specula, & ornamenti; per quæ ante vanitati, & Mundo, servierunt; jam converte secum pariter DEO consecrarent. Ita S. Ludgaris matrona fastidiosa, præter patrimonium, totum Mundum mulierem Ecclesiæ obiulit, ut divinus cultus indè augeretur. Ita Pulcheria Arcadii, est patrimonio sua Virginis Deiparae nobile templum edificavit in quo B. Virginis vetus cultu magnificissimo aspergari curavit; easque gemmis, monilibus, ac etiam vestibus propriis adoravit. Teflis est Cedrenus. De Paula Romana scribit S. Hieronymus in ejus Epithapiou: eam, ubi primum se DEO dicasset, ornamenta sua omnia, adeoque totum mundum mulierem, in stipitele sacram communis. Idem fecit S. Elisabetha filia Andree Regis Hungar. & uxori Landgravii Thuringie. Cornelius hic.

Non est bonus summa panem filiorum &c. Matth. 15. 26. Quam firma, & patiens, ad repulsum Chanana. S. Chrysostom. hom. 15. vides, quomodo non contradicit; nec laudibus alienis indoleret nec, quia contumii videtur, molestè fert. Vello in Judith ad Lector. Mira, sub persona mulier Chanana, Ecclesiæ fides, patientia, & humilitas, predicator. Fides, quæ credit, sanari possit filiam suam. Patientia, & quæ toties contempta in precibus perseverat, humilitas, quæ se non canibis, sed catulis comparat. S. Hieronymus hic cap. 15.

Ite, & nuntiate fratribus meis. Matth. 10. Quod eo confilio factum putat S. Hieronymus, ut erubescerent, non querere; & quem jam fragilis sexus invenerat. In Prologo ad Sophiam.

Reliquit ergo bylram suam mulier, & abiit in civitatem &c. Matth. 15. 26. Quam firma, & patiens, ad repulsum Chanana. S. Chrysostom. hom. 15. vides, quomodo non contradicit; nec laudibus alienis indoleret nec, quia contumii videtur, molestè fert. Vello in Judith ad Lector. Mira, sub persona mulier Chanana, Ecclesiæ fides, patientia, & humilitas, predicator. Fides, quæ credit, sanari possit filiam suam. Patientia, & quæ toties contempta in precibus perseverat, humilitas, quæ se non canibis, sed catulis comparat. S. Hieronymus hic cap. 15.

Ex civitate autem illa &c. Jo. 4. 39. Origenes: Tamquam Apolotla haec muliere uitior CHRISTUS ad eos, qui in urbe erant. Simon de Caff. Christus Samaritanum fecit Evangelizans; etiam resuscitans.

Phœbæ commendat Paulus. Roman. 16. 1. De famosis in pauperibus largitionibus; v. 6. Marian de labore. v. 12. Tryphonum, & Tryphosam, de virtutum cura perpetua. Felices mulieres, quæ tamen Nerone, fidei, & castos mores colebant. S. Chrysostom. hom. 31. in ep. ad Rom. rufus mulier coronatus; rufus confunditur viri; sed etiam honestam. Honestam, quidem, quod tales apud nos sumi mulieres; confundimur, quod longe ab illis post terga relinquimus viri.

Nota: quod magis innocens mulier, quam unquam fuerit nobilis, Beatissima Virgo: quia orta ex progenie regali. Similiter laudabilis pœnitens, quæ unquam fuerit, fuit nobilis Magdalena. Judith 14. 16. sed mille mulieres Christianæ, faciunt confusione in domo Ecclesiæ principum! quando cum dedecore audent: tu aqua pedibus meis non dedecis. S. Chrysostom. serm. 4. in Matth. 16. sed magna confusio est Sacerdotum, & omnium Clericorum; quando Laici inveniuntur fideliores eis, & juventes. Bæza 2. lib. 10. c. 6. §. 9.

Domine da mihi hanc aquam &c. Jo. 4. 15. Quare, cum Christus proponat suam mirabilem aquam Samaritanæ; & Nicodemus: nisi quis renatus fuerit &c. Joan. 3. illa eam petit, hic autem non? S. Chrysostom. hom. 31. Credidit continuo mulier longe Nicodemum sapientiam; nec sapientior fuit. Ille hu-

manus & Iosephus, & volebat occidere sum. Ex 4. 14. Cum enim esset Legislator, & exemplar populi in accurata legi observatione, ipse primus eam violavit, filium incircumcisum in Egyptum ducens. Occurrat mox intrepida Sephora. v. 25. & ruit acutissima peram. Circumcidit præcipuum filii sui, S. Isidorus Pelufi. 1. ep. 125. mulieres, cum necessitas urgeat, diligenteribus, quam viri, artibus uti; sinceri usque ad Deum configere, confluereunt. Arcenses in If. 3. Dic. 7.

Regina Salomon &c. Reg. 10. 1. Quo viarum incommode, sumptu, & apparatu, ad Salomonem accepit Sabas; ut audire sapientiam; de qua dubitabat: ideo venit tentare eum in agri matibus.

Surge, & vado in Sarepta Sidoniorum &c. Reg. 17. 9. Faustus Elias ad mulierem mittitur; non ad aliquem principem.

Fausta est autem quædam dies, & transibat Elias per suam. Erat illi mulier magna. 4. Reg. 4. 8. Magna, id est, dives, potens, ac devota; ut explicat Lyra, Cartthus Hugo &c. Car Scipriæ contra morem non de viro, sed de muliere, facit mentionem: cum confiteretur ex. 9. 14. de ipso; & diuitiarum dispensatio ad virum spectet? Abulensis q. 15. respondet, quod mulier erat melior viro; ideo fit mentio principaliter de illa. Sylveira c. 33. in fo.

Suspendere super muros caput Holofernis. Judith cap. 14. 7. Cur hoc? an non faetus esset, mox exire in hostes, quam his pars: momenti rebus immorari? Quid intererat, quod caput Holofernis in muro suspendere? multum per omnia modum, Nam Bethulicenses milites, vifo illo capite a foemina abfoliti, non poterant non incredibili pudore confundi, & excitari in certamina. Bæza 2. 1. 19. c. 6. §. 9.

Ex Nero.

Surrexit, & ministrabat eis. Matth. 8. 15. Socrus Petri alicui la minorat Christo. Matth. 8. 16. non Petrus. Pudori sunt muleres Religiosissimæ mulieres in divino obsequio servitores. Bæza citatus.

Eccles mulier Chanana &c. Matth. 15. 12. Cur pater puer non properat ad Christum? an non aptius vir à finibus egredetur? Quia foeminae fuxus promptior ad virtutis opera. Hinc Ecclesia ex. S. Augustino orat: in seruando pro deo & fama sexu. Eccl. 3. Colloq. Ch. Obs. 6.

Eran autem ibi mulieres multæ & longæ. Matth. 27. 55. Dicit hoc Mathæus, ut mulierum harum præ viris fidei, constanter, & pietatem in JESUM, celebret. quid spæciantibus Judæis Christi hostibus auctæ fuerint Crucis ejus adstant, & compassionem suam in eum testari. Solent enim foeminae viris effigies pietatis ostentare.

Ite discite Discipulos ejus, & Petro, quia procedet vos in Galilæam. Marci 17. 7. Quid necesserat, Petro id seorsim numerare, quando Discipuli, utat Joan. 20. 19. erant consagrati. Et quod ceteri audierunt, non audire Petrus non potuit, qui inter coeteros adiut. Rep. magnam animositatē ostentarat Petrus in eom: Etis oportet me simul commori tecum, non te negare. Marci 14. 31. Cumque fortitudinis occasio se obtrumperet, ad unius ancillæ vocem corrut. Dicit ergo Petro, dicit nunc Angelus. q. d. dicit stremo illi, robusto illi, invicto illi; ubi sua reliquerit vires? utque a vobis dicit confitantis agere: ille enim, ancillæ interrogatio fructus, ignave timuit; vos autem armatos viros nihil veritas, animo maleculo omnes viciſſis difficultates: nam discriminare quovis preterea magistris veluti divinum Corpus perverſigatum iviliſ. Didacus Nyff. fer. 5. Dom. 1. Quadr. §. 3. Ite &c. ut erubescerit viri, non querare, quem jam fragilis sexus invenierat.

Simeon commendat Paulus. Roman. 16. 1. De famosis in pauperibus largitionibus; v. 6. Marian de labore. v. 12. Tryphonum, & Tryphosam, de virtutum cura perpetua. Felices mulieres, quæ tamen Nerone, fidei, & castos mores colebant. S. Chrysostom. hom. 31. in ep. ad Rom. rufus mulier coronatus; rufus confunditur viri; sed etiam honestam. Honestam, quidem, quod tales apud nos sumi mulieres; confundimur, quod longe ab illis post terga relinquimus viri.

Vide, hanc mulierem? Luc. 7. 44. In domo principis Synagogæ totum obsequium ejus confundit una foemina; qui sola præ omnibus movie Iesu ferire. Heu quies, non una mulier Hebreæ, Judith 14. 16. sed mille mulieres Christianæ, faciunt confusione in domo Ecclesiæ principum! quando cum dedecore audent: tu aqua pedibus meis non dedecis. S. Chrysostom. serm. 4. in Matth. 16. sed magna confusio est Sacerdotum, & omnium Clericorum; quando Laici inveniuntur fideliores eis, & juventes. Bæza 2. lib. 10. c. 6. §. 9.

Domine da mihi hanc aquam &c. Jo. 4. 15. Quare, cum Christus proponat suam mirabilem aquam Samaritanæ; & Nicodemus: nisi quis renatus fuerit &c. Joan. 3. illa eam petit, hic autem non? S. Chrysostom. hom. 31. Credidit continuo mulier longe Nicodemum sapientiam; nec sapientior fuit. Ille hu-

Iusno si pluribus auditu[n]em advo[ci]at, neque sibi confidit: h[oc] Apostolico officio functa est; omnibus auditu[n]em annuntians; & populum extra civitatem ad Christum advo[ci]ans, ac trahens universum. Sylv. hic q. 24.

Ex Patribus.

S. Hieron. ep. 140. laudatos putat prisco textu mores foemina[r]um nobilissinorum, ut pungantur viri sua molles ignavia. Mulieres erant, sed vita nobiles, Sara Gen. 17. Debora Judic. 4. Holda 4. Reg. 22. Susanna Dan. 13. Judith. 8. Et has mulieres inducit Hieronymus, ut Principem monet de virtutum cura; pungat viros de morum ignavia. H[oc]c, inquit, & ejusmodi perfrinx breviter: ut nec te poeniteat sexus tui; nec viros no[n]n[on] suum erigat, in quorum condemnationem foeminarum vita laudatur.

Utinam præconia foeminarum imitarentur viri & rugosa fene-
ctus redderet, quod sponte offert adolescentia. S. Hieron. ep. 20. ad Furiam.

Initiate conjugem tuam, quam docere debueras. Proh, pudor! I fragilior sexus vincit Sacrum, & robustior superatur a scæculo. Tanti d[omi]ni foemina facta est, & non legueris eam; in cuius salute candidatus es fidei. S. Hieron. ep. 46. ad Ruficum, quem hortatur, ut sancta loca invaserit conjugis exemplo.

§. V.

Quæ virtutes maximè ornent foeminas.

Num. I.

Soli[tudo].

Ex Veteri.

Et edificavit Deimus Deus costr. Gen. 2. 22. Bene adi-
ficebat, ubi de mulieris creatione loquitor: sicut enim
vir publicis officiis; ita mulier domesticis ministeriis habilius a-
fflatur. S. Amb. l. de parad. c. 2. Mulier debet de domo sua esse
immobilis, fice ad fiduciam. Materia item, mulierem non ex e[st]e,
vel alia patente corporis parte; sed est costa latente: ut ex hac
item mulieribus intendi daret exemplum. Jonghen in Sac.
Profess. Exh. 29.

H[oc] nunc ex offibus meis. Gen. 2. 23. Cur Deus felici matri-
monio locandam ex beatissima corpora parte eduxit? & cur
Adam prius officia propria, quam formam laudavit? hoc
Christus canit exaudiens, & in compitis, aut foro, illam indagaf-
fe; sed in domo solum quaesivit. Cur non etiam in publico? si-
cuit pastor ovem? Docet Christus, mulierem in plateis, aut
publico, nihil perdes; immo nevideri quidem, debere. Idem
ibid. Non alibi, quādā domi fuit quærebatur; quā alibi se non suffi-
sciebat.

Miserunt ergo foeres ejus ad eum. Jo. 11. 3. Accedit ad eum Cen-
turius. Matth. 8. 5. Hugo Card. cur non ipse venerunt, sicut
Centurius? ratio est: quia non debent mulieres discurrere, neque vagari. Utique tamen compotes voti facti: & Cen-
turionis puerum sanitati restitutus; & Lazarum vitæ: quia
utique ad voluntatem Domini te gesserunt. Quaremittentes
acceruerunt Iesum, & non ipse venire, sicut Centurius. Quia plurimum fidebant Christo: & quia mulieres erant,
non oporebat eas ad e[st]e facile è domo egredi. Theophylac-
tus in Jo. 11.

Ecc[lesiastes] 12. 3. Ut scilicet aga fiat.
Cur ob tota sceleria non ei rigidius poena infligunt? nullum
durius mulieri supplicium, quam ut domi detineatur, & exta-
tra vagari non possit. Sylvira hic.

Ex variis Auctoribus.

Celius Rhodiginus 1. 10. lecl. antiqu. c. 3. Egyptis mulieribus inde utr[um] calcis patrii non fuit mortis; ut ita se domi con-
tineat quodammodo cogerentur.

Jucundus Concionator proponet questionem: cur natu-
ra viris de barba providerit, non mulieribus? Respondit: &
viris dedit illud munimentum contra injurias aeris, quia ipsi
de negotiis sapientia excedunt: Mulierum autem officium est
domi lateri s[ecundu]m vel domi eius excedunt, ita se velo contege-
re, ut gen[us], & mentum, injurias aeris non patant: adeoque
barba non agent. Jongh in Sac. Profess. Exh. 29.

Virgines libenter audiunt Dominicæ (Fravengimmer) quod
vocabulum eas monit solitudinem. Domi cœla: domi, & in celo,
esse manendum. Conjugate vocantur Daufi - Frav. Virgines
non desce[n]dit esse filias platearum. Idem profec. 2. pro Magistri-
bus cap. 28.

Notissimi erant Jephite, filii greffus, quārā rara extra domum: unde votum vovens non veritus est filia occurrum. Ju-
dic. 11. 30.

Ingerere, & claudere tunc. Gen. 4. Reg. 4. Extra domum
incepit, premunt debitis; domi clausa ad eo abundat; ut foemina
potuerit solvere, & de reliquo commode vivere. Vagam ne-
quissimam fecerat depauperata; domi reclamam Dominus di-
vinitus impetr. Naxera in Jo. 7. §. 11.

Vafhi ab Afflito vocata, ut ostenderet causas populis, &
principibus, pulchritudinem illius, regina virtutis amans, ad regis
imperium venire contempsit, vanum Affliti studium abnuens.
Pth. 1. 11. Tanto laudabilior, inquit Sulpius l. 2. Sacra hi-
storia, quanto perseveranter in legem, ac pudoris, custodia, Velloso in Judith ad Lectorem.

Uxor tua sciat virtus abundans in lateribus domus tue. Ps. 127.
3. Scilicet nata mulier est, ut domi habitet, domum regat, do-
mesticæ obeari unita intra domi parientes, (id significat, in la-
teribus) concubet illa. Novent, quidquid intra domesticos re-

Num. II.

Silentium. Sint brevi loquæ maximè cum viris.

Cucurrit itaque puerilla, & nuntiavit. Gen. 24. 28. Protulit
vir inaures aureas; audita illa sermonem blandum: cuius es filia? v.
23. Sed matrem citò adit, & nuntiavit quid fortasse quæ accep-
perat? non? sed quæ audierat. Seruonem cum viro abrupte virgo
cauta, & matrem consulit: timens, ne quia sub voce leni pe-
nitit esset; sub melle venenum, sub efa hamus hæret. Virginum

Titulus II. Foemina.

321

num enim est, omnes viri affatus vereri, ait S. Amb. l. 2. ad
Luc. i. Vellofo in Judith. Diffq. 6. Paræ. 1.

Potest ut vir ab amico suo, & mulier à vicina sua, us/a ar-
gentea, & aurea. Ex. 11. 2. Vir virum convenire poterat,
ubiuecum esset; mulieri vicina præscribitur. Adhuc res magis
exprimitur. Ex. 3. 22. potest ut mulier ab hospita sua.

Beata quæ credidisti. Luc. 1. 45. Cur tam breviter loquitur
Elisabeth? Zacharias, ad natalem filii sui celebrandum, egre-
gium componit canticus magnis carminibus plenum. S. Ambro-
tius l. 2. in Luc. adverte: quia pacis Elisabeth, quā
multis Zacharias prophetat: sed disciplina fervatur; ut mul-
lier dicere magis, quæ divina sunt, studeat, quām docere.
Sylvira hic q. 27.

Ex duo viri affitores. Act. 1. 10. Cur angelii in ascensione
apparentes dicunt viri, cūm in resurrectione exprimantur
Angeli? Matth. 2. 5. In ascensione loquebantur viris: viri
Galilæi in resurrectione cum mulieribus. Dicat mulier pia
sic vitare confortum, & colloquium, virorum: ut videat
sermonem habere non cum homine de hoc Sæculo, sed cum
angelo Dei de celo veniente. Venient ad Abram tres vi-
ri. Gen. 18. 2. qui erant sancti Angelii: sicut & ille vir, qui
Iustabatur cum Jacob Gen. 32. 24.

Angelus quoque erat: & vir dicitur. At Agar, ancilla
Abrahæ, ejcta, in aqua penuria vocat eam Angelus de e-
go. Gen. 21. 17. Matr. Samonis apparet Angelus Judic. 13.
8. Vir cum viro loquatur: at mulier tantum cum angelō de
celo loquatur; aut cum viro brevissime, sicut sponus. Can-
3. 3. num quem diligit anima mea, vidisti? Cur non diu-
nius loquitor? plura querit, cūm ita cuperet dilectum? Sed
mox pertransit, nec respondit expectat. Sciebat, pericu-
lum virginis colloqui cum viro. Et cum pertransfuit, in-
venit Dilectum. Sylvira hic q. 20.

Silentum est virtus mulierum. Clemens Alex. padag. l. 1.

Pro facinus! quanta, fuit hæc timida! mulieris unius
audivit verbum, & aufugit quadriginta dierum itineri: id-
que fecit non post unum, aut alterum, aut tertium diem?
sed cum primum mulieris sermo ad ipsum perlatus est. Quid
hoc est! Elia? tunc ille es, qui coram claustris, pluviam re-
franxi, ignem ex alto evocasti, Sacerdotes interfecisti, &
regi Achab dixisti: tu es, qui perversti Israelem. Sanctus
Chrysolomus tom. 6. orat. in SS. Petri & Pauli. Ita timuit
Elias vel unicam malam foemianam.

Dixit illi uxor: adhuc tu permane in simplicitate. Job 2.
9. Post damnam rerum, post funera pignorum; post vulnera,
scituraque membrorum; antiquis hostiis linguis movit uxori-
s. Sanctus Gregorius mor. lib. 3. cap. 6. Omnia auferuntur,
falsa mulier relinquunt; antiquum diaboli organum. Scilicet
sibi ipsi vetulam servans: quoniam quidem crebat, quod per
mulierem primum hominem subiugat: ideo mulierem sibi re-
servat, quod versatur; ut ejusdem armis utatur. S. Chryso-
lomus hom. 3. de patient. Job.

Ex Novo.

Misit ad eum uxor ejus. Matth. 27. 19. Adit diabolus pri-
mo mulierem, quam ut plurimum novit esse proclivem, &
ad patrandam malam; impedenda bona, idoneum instrumen-
tum; cum quo morti perpetua genus humanum afficerat.
Sciebat etiam Pilatum ad illam plus delito amore ligari:
amor autem concitum exaudit, quod amatissus expulsa. Et
enim primum virum per foemianam in amore ligatum diabolus
circumvenit. Simon Caff. l. 13. c. 8.

In parabolâ ovis perdite vir. Luc. 15. 8. in drachma mul-
ier designatur. Minus arduum fuit ovem, quam drachman
reperi. Ovis ad primam pectoris vocem accurrit: & drachma
vero inter fortes decidens, luto adhesit, aut sterquilino im-
mergit. Licet facilius, turpis, ac frequentius, vir in pecca-
tum ruit: mulier tamen, licet ruitus, at periculosis, pe-
cat: quod pudore confusa latere malit in foribus, quam ut
culpas expiat in confessione. Addit: ovis, licet perdita, ba-
latu se prodere solet; drachma elinguis est. Fernandius in
Gen. cap. 1. sect. 4.

Et via fuit ante illos scies deliramenta. Luc. 24. 11. Peritia
est, non legitimi, cum sensim miles veterani incedit. Sic
Adam novus citò credit, dum citò credit: &, dum facili-
er loquatur, sollempniter, tollens citio pallium operari fe. Gen. 24.
65. Cur venusta faciem abscondit matrimonio locanda? novit
illa, probis maritis placere modestiam; & p[ro]xime decore ar-
dit, p[ro]ximis nuntianibus credit tardus; & ut veterani de-
liberat, n[on] ut puer incurrit. S. Chrysologus f. 79.

Dixit ergo P[er]o annula oftaria. Joan. 18. 17. Nulla est simili-
tas; que non foemina artibus concutatur. Et bene dicitur,
annula oftaria: quia una mulier omne oīlum, & omne ma-
lum, & ad omnem ruinam, aperuit; & altera Apollolum ad
Magistrum negationem. Tertullianus de hab. foem. mulier diabol-
i janua. Sylvira hic. Sexus mulieris semper suspectus est:
illo frequentissime abutitur diabolus. Quantos robustissimos
telis foeminae prostravit viros? quod ab initio Seculi da-
mavit fraudibus mulierum? Non armatos aduocatis milites,
ut debellaret Apollolum. Unius muliercula lingua Chriftia-
ne militis devicit. Duceum. Quid de membris inferioribus
sparsare poterit Belial, quando Ecclesiæ principem sic leviter
superavit. Sanctus Laurentius Justin. de triumph. ag. cap. 9.
Non bona oftaria, que Petrus ideo in domum Sacerdotis in-
cludit, ut à fide Salvatoris excludat. Male Adam induxit Eva;
male Petrus introduxit ancilla. Illa exclusit à paradi; & haec
exclusit à Christo. -- Et eidem in utraque officium oftaria gerens,
aut excludit à vita, aut includit ad mortem. S. Amb. f. 45.

Doce[m] mulier non permisit. 1. Timoth. 2. 12. Att non aliquibus
gregis virginibus posset dari copia docendi: Posset omnino;
fed

sed scemina singula silentio speciali circa ecclæsia dogmata vindicatur; quia Eva semel virum docuit, mala verborum Dei interpres. *Tulit de fructu illas* &c. Gen. 3. 6. Miser Adam tam facile foemina offerenti pomum siccæ præstisile. Cur non quæfuit? cur non objicit, nefas Conditoris præcepta præterire? Quæfuit, objicit, ex Patrum sententia; sed foemina fatisfecit argumentis viri & lingua, & verborum lenocinii, virum allexit ad paculum. Quæ igitur male docuit lingua delinqens, lingue refractatione puniatur. Sancti Chrysostom. hic; semel mulier docuit, & cuncta pervertit, vi rumque inobedientia obnoxium idcirco ultra non docet. Elocib. t. parab. Chr. Ob. 5.

Signum magnum apparet luna sub pedibus eius. Apoc. 12. 1. Luna, & foemina, & inconfititia. Symbolum. Pro miraculo narratur, quod mulier illa, idest B. Virgo, Lunam, inconfititia habeat sub pedibus. E. Jovis capite natum Miceriam, idest, Sapientiam, fingunt Veteres. Sine matre natâ Sapientia, & prudens. Ita fane. Adeo steriles sunt foemina, ad sapientiam progignendam, ut nulla inventa fuerit, à qua edi posset, vel nutriti. Alvarez Joseph. Illustr. Illustratione 48.

Ex Patribus, & aliis.

Tu es diabolus janua; tu es arboris illius resignatrix; tu es divinae legis prima desertrix; tu imaginis Dei, hominem, tam facili elisti. Propter tuum meritum, idest, mortem, etiam Filius Dei mori habuit. Tertullianus lib. de habitu muliebri.

Simon magus hæresim condidit, Helenæ meretricis adjutus auxilio. Marcion Romanum præmisit mulierem, que decipiens sibi animos præpararet. Montanus immundi spiritus prædictor, multas ecclesias per Pæstum, & Maximilium nobilis, opulentas foeminas, primo auro corripuit, deinde ha res polluit. Arius, ut orbem deciperet, fororum principis ante decepit. Donatus per Africanum, ut infelices quoque regentes poluerent aquis, Lucilia opibus adjutus est. S. Hieronymus adversus Pelag. & Cyprianensem.

Ego exstimo: nullam esse in hoc Mundo bestiam comparabilem mulierem male. -- O malum summum, & acutissimum diabolus telum mulier. S. Chrysostom. hom. 15. c. 14. Vide hic plurima apud cunctum.

Caro, & mulier, duplex infirmitas; & confitum vix discens dedicere voluptam. Hildebertus ep. 41.

Sicut debilita navigia procæla, ac tempestates dispergunt, atque inundant; sic prævi uxori affectus virorum debiles animas corrumpunt, atque perfundunt. Sancti Basilii ferm. 2. in divitis.

Quid est mulier? naufragium super terram, - oculorum perniciens, amaranum exitium, cordis spiculum, - Sceptrum inferni; - requies scorpionis, diaboli consolatio, - caminus succensus; - triumphus renebrarum, - vixera veltita, procæla dominus, viri naufragium, exornata mors. S. Epiphren ferm. aduersus improbas mulieres.

Nulla per fera improba, ac maledicta, mulieri. Quid enim inter quadrupedia terribilis leone & aut inter reptilia draconem crudelius? verum nihil ad malam mulierem. Id. ib.

Leones in lacu Danielum veriti sunt; at Naboth jezel ab occidit: cete ventre suo Jonam fervavit: Dalilah verò Samsonem septem crinibus capitibus abrasi tradidit alienigenam draconem, & aspides. Joannem in eremo timuerunt; Herodias verò illum in convivio decollavit: corvi Eliam in monte sustinuerunt; at Jezel ipsam, post beneficium pluviae acceptum, ad intermissionem perfecuta est. Id. ib.

O mulum malorum peccatum, mala mulier! - Qui igitur uxorum improbam natus est; intelligat, suorum se delictorum tulisse mercedem. -- Est mulier quotidiana calamitas. Idem ibidem.

Mulier mali causa, peccati author, via mortis, inferni janua. Obscuras lacrymas, mancipant moeroris, genitibus addicuntur; & in lamentis tantum fortis sunt, quantum viribus inveniuntur infirmæ; & quantum imparteant tantum labores, tantum ad lacrymas sunt parate. Hinc est, quod lacrymae arma vincunt, regna flexibus inclinant, lamentis totum fortitudinem virorum fragunt. S. Chrysologus f. 79.

Mulieres sunt incendiariae diaboli, templo Dæi comburentes. S. Vincentius Ferr. f. 1. de superbia.

Sicut CHRISTUS habet Iosuos Apostolos, he diabolus suos. Apostoli quidem diaboli sunt verulae, & quidem interpretes, leones, & meretricibus verba portantes. Hugo Cardin. in cap. 1. Ex.

S. VII.

Foeminae sunt loquaces, garrulae, curiosæ &c.

Cup præcepit vobis Deus? Gen. 3. 1. Evam serpens callidæ agreditur, ut non statim provocet ad peccandum, sed iocundum. S. Chrysostom. vidisti malignitatem? dixit, quod non erat, ut in colloquio provocaret. At cur diabolus lo-

quacem volebat? Credo, quia non dubitabat illud fore multo loquium, in quo, recte Prov. 10. 19. peccatum non defutum. Nec sua eum opinio fecellit: Nam plura respondit, quam oportuit, de fructu lignorum. Si penitus tacuiserit, aut saltæ respondisset, nescio; aut, quia Dominus est; aut, quia ita vultus; verius, & accomodatius, respondisset. Dum autem in plura verba se effudit, bis peccavit: semel aggravando præcepum, & r. tangeremus illud, v. 3. secundo dubitan do de poena, ne foris moriamur. Ib. Mendoza in 1. Reg. 9. annot. 4.

Cauteles Domini. Ex. 15. 21. Olim victoria à viris reportata à foeminae decantabantur; nam post exitum de mari rubro Maria proprieitia Soror Aaron sumptu tympanum in manu sua; & ergo sunt omnes mulieres post eam cum tympanis, & choris, quibus illa præcinebat: *Cauteles Domini.* Interfecto à David Philistio, præcinebant mulieres. 1. Reg. 18. 17. Parta victoria di Africis, ait Psal. 67. 26. prævenient principes conjuncti pædilustibus, in medio juvencularum tympanis. Cur potius foeminae, quam viri, ea cura tradita? Germana ratio est: quia, quantum viri pugnandi vi, tantum foeminae fundi copia, præstant. Men doz ib.

Accedit ad eum una ancilla. Matth. 26. 69. Unde hæ ancilla, præ viris, & ministris, qui Petrum in horto cum Christo viderant, eum esse JESU discipulum agnoverunt? Fortè etiam alia viderat Petrum cum JESU, & aliis Apostolis, per urbem incidentem, ac curiosus cum notarat. v. 71. vidit eum alia ancilla: forsan aquæ curiosa. Cornelius hic.

S. Malachias foeminae mutam loquela restituit. Mirum, cum CHRISTUS nulli in beneficium contulisse legatur. Ex vita S. Malachia Ep.

Mulum loquaces merito nos omnes habemus. Eumenius apud Plautum in adularia. Nec mutata profecto hodie reportam dicunt mulierem ullam in sacculo. Sed quid mirum? quod nulla mulier muta sit, cum etiam lapideum mulieris simulacrum loquax fuisse memoretur. Nam celebre illud Fortune simulacrum, quod Romane foemina olim dedicatum, semel, & iterum, locutum fuisse prodit Sanct. August. lib. 4. de Civ. cap. 19. Mendoza ib.

S. VIII.

Cum foemis periculosum confortium, affatus, auditus.

Ex Veteri.

*D*elicata viro suo, qui comedit. Gen. 3. 6. Eva, ut tentare Adamum, ne verbum quidem protulit; sed tantum comedit; dedicata viro suo, qui comedit. Cur hoc? quia vehementer est tentatio per foeminae; quam per diabolum: adeoque quod diabolus vix potuit efficere multis verbis cum Eva, potuit foemina fine verbis; & in vitro infuper constantioris tentatio. Mendoza in 1. Reg. annot. 8.

Eiusmodi verbis - mulier melsa erat adolescenti. Gen. 39. 10. Adulterius sermo juvenile nodus adolescenti est.

Verba adolescentis vincula sunt amoris. Vidit hunc ignem Joseph, quando eum adulterii cupiditate mulier allocuta est: voluit eum capere sermone, misit laqueos labiorum suorum; sed pudicum virum ligare non potuit. Solvit enim vincula mulieris vix pudoris, sermo gravitatis, habena cautes, & dicti custodia, calmitatem disciplina. Capere igitur eum retibus suis impudica non potuit: misit manum, & apprehendit vestem eius; ut fortius nodum stringeret. S. Ambrosius L. 1. de pœnit. c. 13. Non sic admirabile milii videtur esse, tres pueri illos in medio Babyloniam fornicari ignem vicefere, illes eorum corporibus; ut mirabile, & rarum est, quod jactus iste, qui in foeminae hanc, Babylonica multo graviorum, in continentum inquam Aegyptie incidit, & intactus permanet; pro quoque castitatis indumento servatus exist. S. Chrysostom. hom. 44. in Gen.

Quid populus tuus populo huius fuerit? Num. 24. 14. q. d. Vide, me per anguria Israëlitis nocere non posse. Discedens ergo dabo tibi Balaam confitum; quo per mulieres Israëlite ad cultum Belphégor allicentur, itaque perdantur: hoc enim confitum fugessit Balaam patet c. 31. 16. & Apoc. 2. 14. idque successit patre capite sequent. v. 1. ita Theodoreus q. 45. S. August. q. 60. volebat Balaam regi favoris, aurique avidus, Israëlitas divino præsidio; si quis bonis, quæ de cæstis victimatis erat, orbare: ad hoc ei optima ratio vîa, si Israëlite pertraherentur ad luxuriam. Sufiat igitur, ut mulieres pulcherimæ Moabitides, & Madianitæ, collocarentur tamquam cibos venditæ, aut negotiatoriæ, juxta cæstra Israhæl, cum idolis suis, & cibis idolo consecratis, &c. O quoque foeminae accentur à terra promissionis! &c. Cornelius hic.

Et fornicatus est populus &c. Num. 25. 1. Dicere, quanta illecebria, & vis pulchritudinis in foeminae. Contra Hebreos milites, non armatas turmas, sed pulchras foeminas instrui præcepit Rex Balac confilio Balaam; quem, Origenes hic inducit loquenter: non virtute militum, sed mulierum decoro, pugnantum

Titulus II. Foemina.

Quæ est: forma vincit armatos, ferrum pulchritudo captivas vincentur specie, qui non vincuntur pœlio. Id. ib.

Eamus illam labia meretrice. Proverb. 5. 3.

Ex Novo.

Si orulus tuus dexter scandalizat te &c. Matth. 5. 29. Author Imp. hom. 12. intelligit opus sub pretextu pietatis, Pura erat mulier quædam religiosa, & virgo; respexi, consideravi, & dixi: debeo visitare illam mulierem affidam; ut, si quid religiosi ignoret quasi mulier, instruam illam, & confirmem ipsam in bono proposito ejus. Bonus respectus est iste, & dexter oculus. Sed dum affidam visito eam, de cidi in laqueo defidetur ejus; & ille bonus respectus meus, & dexter, factus est mihi in scandalum. Oportet ergo præciderem tale opus bonum, quod vel mihi, vel alteri generat malum.

Accedit ad eum mater filiorum Zebadæ. Matth. 20. 20. Si Christi per viam comes erat, quid ferre fuit dicere, accedit? S. Chrysostom. ait: cum mysterio, & circumspectione, Joannem id dixisse: licet enim Christum promiscuè viri, ac mulieres, sequebant vero tamen simile est, mulieres prout inde ut duobus angelis cinctus est. Regina Sicilia. S. Ludovicus ex Franciscana familia Episcopi mater, cum ad Neapolim ve nientem, ut filium suum, more Gallico, osculari volebat. Re mitte illa: nunquid non sum mater tua? cui illa: sed mulier es; quam Servo Dei osculari non licet, Cornelius in Num. c. 25. v. 18.

S. Xaverius dicere solebat: foeminae majori periculo vel casitatis, vel fame, adiris, quam fructu. Corn. in c. 34. Gen.

Quidam Frater accusatus, quod manum tengisset mulieris, ait: mulier bona fuit. Respondit Sanct. Jordanus: pluvia bona est, & terra bona est; lutum temen ex horum commixtione generatur. Bolland. 13. Febr. in vita c. 8.

S. IX.

Foeminarum aspectus nocet.

Ne capiaris nascibus illius. Prov. 6. 25. Audiri in Belgio matronam sapientem, & sanctam; monentem Confessarios, etiam Religiosos, & sanctos; ut carentib; ab aspectu, & colloquio foeminarum ponentem: quia inquietab illas, adeo illæ sunt oculi earum; ut si in virum quædam illas defigant, illum amore sui plane irretent. Addebat: certa sum, non esse virum ait de gravem, & constantem, cui, si fixe eum reciprocè per quadratum intulta fuero, non perfusaerim, quidquid voluerem. Cornelius hic.

Non intraverit virum, quando flavebit. &c. Prov. 23. 31. Non intelligitur de colore vini, sed mulieris pulchritus, in vitro, & id est, corpore vitro debiliori. Sanct. Vincentius Ferr. ferm. de exalt. S. Cruc.

Vide familiæ præcedente paragrapho inter Patres.

TITULUS III.

FERVOR IN DEI OBSEQUIO.

S. I.

Symbola, & similitudines.

O scelerum me oscularis sui. Cant. 1. 1. Purgat à peccato, & justificat, per osculum Christi; quo scilicet ejus Christus Spiritus S. inhalat: ut à corpore, & vetustate, velut renoveretur, & in Dei amore accendantur: sicut qui se mutuo oscularunt, halitum, spiritumque, suum sibi mutuo affiant, & inspirant. Alludit ad formationem corporis Adam ex limo terra, quem Deus quasi osculando, inspiravit in faciem ejus / præsumt vites. & scilicet est homo in animalium viventem. Gen. 2. 7. Aut sic Dictpulis insufflavit, dicens: accipite spiritum S. Joan. 20. 22. Sicut enim anima, dum affinit, & quasi oscularit corpus, ipsum examinare animat, & vivificat spiritus. S. gratia, osculans animam, eam vivificat; & dicitur: & inquit: & in corpore vobis debili, & hexedon. Ita S. Ambrosius L. de Iacob. & anima c. 5. Peccati ponit osculum; per quod sibi transfunditur spiritus osculantis. Corn. hic.

Quod si te frequenter cum foeminae converferis, nec ullo inde derimento affici, dixeris: id quidem milii persuaderi sum. At illud item vel omnibus fidem adhucit, à quibus lapides extemari, ac rupe aquæ guttis continuante cadentibus excavari dicunt quorum verborum hujusmodi sensus est: quid rupis dñi singi quæ? quid item aquæ mollius? Est quid aquæ guttula, & tamen assiduitas, naturam vincit. Quod si natura, que aquæ dimovet potest, dimovetur; id est, quod minime debebat, perpetuat: quia tandem arte, ac ratione, voluntas; quæ facile moverat à confutidine, non vincatur, & eventur? S. Isidorus Pelus. 1. 2. ep. 24. Palladio Epif.

Mulierum aspectus sagittæ veneno illata; quæ fert animos, & venenosum immitit. S. Nilus. 2. de lectura. Ad igem potius ardentes, quiam ad mulierem juvenem, juvenis approquinque. Idem ibidem.

Nelvis dñe: ubi cubet, ne morietur? Cant. 1. 6. S. Augustinus ep. 48. per meridem accipit jutus; in quibus luce fulgentibus, & charitate ferventibus, quasi in meridie requiecat. Christus in spiritu ferventibus requiescit. S. Justus Orgelitanus Ep.

Currens, & non laborans, ambulans, & non deficiens. If. 40. 21. Currens sunt fervidi; qui, præ fervore cursus, laborem non sentiunt: quia eum amant, & ambiunt. Unde monet Eccl. 31. 27. in omniis operibus suis ego velox; & omnis infirmus non occurrit tibi. Corn. hic.

Aquam virum fallam. Jo. 2. 9. Aquam in virum vertit; quia spiritus, fervoreque, Ecclesiæ dedit. Cant. 8. 1. quis mibi dñs te fratrem meum. Addit. v. 2. & dabo ibi posculum ex vino condito. q. d. situ Domine venires; efficit nobis virum conditum fervore charitatis. Cum venies, gloriarum illa: uero duxit me Rex in cellaria. Cant. 1. 3. Sed jam virum in aquam videtur mutantur: tantus teor, ac Christus non venies. Oforius Dom. 2. Epiph.

Mulier pleni sunt. Act. 1. 13. Discipuli ab Infidelibus multo

X² ebrij

ebrii putabantur. Erant quidem ebrii; sed amore, sed spiritu, sed fervore. S. Laurentius Jutlandicus compunct.

§. II.

Fervoris Motiva.

Primum.

Prior tempus, priora peccata.

Qui statim erga vertentes sunt à viris urbis Hæ. Jos. 7. 4.5. Dux & principes, jacent proni in terra scilicet vestibus. Quid tunc Deus? surge, cur jaceas pronus in terra? V.10. Majoribus deinde viribus hostem aggredi jubet c.8. 1. ad remans. neque formides; sole rectum omnem multitudinem prepucrum. Vicit antea hostis; quid ergo? jacebit Iudeus, & animo confitatus confitum detrectabit? minime; imo maiores conspias contrahit, & in vicinorum animos irruit, vincitque divino protectori auxilio. Naxera hic: Qui plagan à dæmonie accepit, animum non despondat, sed acrior ad vincendum surgat. S. 26.

Elias proiecit se, & oblongo in umbra juniperi. Reg. 19.5. Glosa: moralis: teor aliquando in Scriptura vocatur Iopon. Ab. Angelo excitatus sic gressu indebet ecurrit, ut 40. diebus, &c. 40. noctibus in formis, ac jejunis, ad Dei montem celeri pede contendere. O quam prolitis vigilis compensat formam! quam relituit! celeritas tempus, quod fugit abfugerat. Seneca 1.3. nat. quæst faciamus, quod in itinere fieri solet: qui tardius exierunt, velocitate penitus moram'. Naxera in Jos. 16.8. 1.3.

Lavabo per singulas noctes lectum meum. Psal. 6.7. Per oculos contra jaculatus est, & lacrymis diabolum convulnervavit. Pugnat lacrymis ab offensione in vindictam etiam vitoriam acquirit, & gemitis gratiam trahit, lectum lucu medicatur. Vidisti virum optimum faeciatum, nec accepta plaga, quidquam de fremitu remittentem? vidisti de repente succumbentem, & subito emergentem? S. Bailliu Seleuc. or. 17.

Tunc surrexit Job, & scidit vultum eius. 1. 20. Doloris animus, vires, quas quasi amittere cooperat, pene intendit conservat. Tunc surrexit Job. Sedera enim quæcunq; est; affligeretur decantans. Auditus ergo adversus surgeret, est, expertus tentationibus mentem ad certamina robustius parare. Sanctus Gregorius M. ral.: cap. 37.

Sicut fuit sensus vester, ut errarior à Deo; decies tantum iterum converentes, regnareis eum. Baruch 4.28. qd. decuplam in obsequio Dei adhibete diligenter, quam possumus in offensione. De Ponte de perfect. Chirurg. c. 19.

Tenebrae fallunt, sicut. Marci 15.35. Ergo Sol, qui præter horam, ut Dominus compatetur, abficitur; cum resurgent Dominus claritate ante tempus occurrat. Et qui, ut si commoveretur Autem, ipsam meridianam suam mortificaverat claritatem, evictus tenebris, ut conserueret auctori suo, antelucanus erubuit. S. Chrysostom. 1. de Retur. c.

Conclusores plicatum multitudinem. Luc. 5. 6. Nocturni labores iacturam plectatio reparat nomine JESU facta. Quid quid non reparat tam Præceptor disciplina? Bacca t. 2.1. 11. c. 4.8.

Elegit duodecim ex ipsis quos, & Apostolus nominavit. Luc. 6.13. Cur duodecim? S. Ambrof. ad. Luc. à duodecimo anno sumuitur Dominicæ disputacionis exordium. Hic Prædicandæ fidei Evangelizantium numerus debebatur. q. d. duodecim Apostolos eligit, quia uisque ad duodecimum annum non incerpatur divina sapientia luce illustrare. Naxera in Jos. 2. 8.40. Virtuti restitutu industria, si quid temporis sufficiatur offensio, aut oioosa negavit infancia. Id. ib.

Fides tuote salvam fecit. Luc. 7. 50. Vifa est poenitentia ineffissima absolvens verba non percepisse; nam quasi Christus illi bellum indixisset, non faciem dedisset; ab eo tempore in sece iniuriantibus lauit; & aetate meliore legendu contemptu in Bertharia, & Calvario, in Speluncam. Mafihilem se abdidit, ubi per totos triginta annos omni martyrii genere se cruciavit. Veterum delictorum memoria flumus fit fervoris. S. Gregorius hom. 33. in Evang. confidaverat quod fecit & noluit moderari quid faceret. Oliva t. 2. conc. 2. in festo Im. Conc.

Fideliter factus est Petrus, postquam fidem se perdidisse defecit; arque ideo majorem gratiam reperire, quam amissit. S. Maximus hom. 4. de Petro.

Anima, qua viriliter pugnare cepit, rufumque debilitata cesserit; antiqua virtus, & studii memoria, quasi stimulo quodam, & flagello, vulneratur: arque ex hoc nonnumquam pluri mi pristinum vigorem repererunt, prioreque pennas resumpserunt. Joannes Climacus gradu 1. de manus vita fuga.